
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  41   del  26-03-2019

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PALESTRA POLIVALENTE DI PASSO
TREIA (ART. 1, COMMI 107-112, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.
145). APPROVAZIONE PROGETTO DI LIVELLO UNICO.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisei del mese di marzo, alle
ore 17:00, nella Residenza municipale, il Commissario Straordinario, Dott.
SALVATORE ANGIERI, nominato con decreto del Presidente della
Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al prot. n. 20.645 del 04/12/2018,
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Segretario Comunale, Dott.ssa
ALESSANDRA SECONDARI.



Città di Treia

Documento istruttorio del responsabile del procedimento Istruttore direttivo
tecnico 3° Settore geom. Giampaolo Acciarresi:

PREMESSO che:

il comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio-
2019) ha attribuito, ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti, contributi
per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale;

con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del-
Ministero dell’interno in data 10/01/2019 veniva definito l’importo del contributo
spettante a ciascun comune, stabilendo in € 70.000,00 quello spettante al comune di
Treia;

il comma 109 della citata legge di bilancio 2019 prevede che “il comune beneficiario-
del contributo di cui al comma 107 è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro
il 15 maggio 2019”, pena la revoca totale o parziale del contributo stesso;

ATTESO che, come da intese informali con l’Amministrazione comunale, il
contributo sarebbe stato destinato alla messa in sicurezza di strutture sportive (scolastiche
e non) ed aree verdi di pubblica fruizione e nello specifico:
Palestra polivalente di Passo di Treia;-
Campo da gioco nella frazione di Chiesanuova;-
Impianto sportivo capoluogo;-
Verde pubblico in via del Campo Sportivo (adiacente l’impianto sportivo del-
capoluogo);
Giardini e verde pubblico in via Bramante;-

RITENUTO, in questa prima fase, di dover dar corso all’intervento di messa in
sicurezza della palestra polivalente di via Nicolò V (annessa alla scuola secondaria di
primo grado di Passo di Treia), la quale presenta diverse criticità rilevate anche dal
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dell’Istituto Comprensivo “E.
Paladini” nella relazione sul check up periodico datata settembre 2018 ed assunta al n.
16.512 di prot. in data 28/09/2018;

VISTO il progetto di LIVELLO UNICO dell’intervento di “messa in sicurezza
palestra polivalente di Passo di Treia (art. 1, commi 107-112 della Legge 30 dicembre
2018 n. 145)”, redatto dal geom. Giampaolo Acciarresi, Istruttore direttivo del 3° Settore,
composto da unico elaborato contenente relazione e computo metrico estimativo e che si
compendia nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

a) IMPORTO DEI LAVORI

a1) Importo lavorazioni soggette a ribasso €   9.450,00

b)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

b1) IVA 22% SUI LAVORI €    2.079,00

b2) IMPREVISTI (IVA COMPRESA) €       471,00

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 41 del 26-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE

€    2.550,00€   2.550,00

c) COSTO TOTALE € 12 000,00

RILEVATO che nulla osta all’approvazione del suddetto progetto;

Premesso quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE il progetto di LIVELLO UNICO dell’intervento di “messa in2.
sicurezza palestra polivalente di Passo di Treia (art. 1, commi 107-112 della Legge
30 dicembre 2018 n. 145)”, redatto dal geom. Giampaolo Acciarresi, Istruttore
direttivo del 3° Settore, comportante una spesa complessiva di € 12.000,00, ripartito
come indicato in narrativa e composto dall’elaborato sopra elencato, depositato agli
atti del 3° Settore;

di DARE ATTO che l’intervento è interamente finanziabile con il contributo dello3.
Stato ai sensi dell’articolo 1, commi 107-112 della legge 30 dicembre 2018, n. 145
(c.d. Legge di Bilancio 2019);

di DARE ATTO, altresì, che l’importo residuo del contributo citato dovrà essere4.
utilizzato per l’esecuzione di interventi di messa in sicurezza del seguente patrimonio
pubblico:
Campo da gioco nella frazione di Chiesanuova;-
Impianto sportivo capoluogo;-
Verde pubblico in via del Campo Sportivo (adiacente l’impianto sportivo del-
capoluogo);
Giardini e verde pubblico in via Bramante;-

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 3° Settore:5.
 di perfezionare il presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo-
183 del D.Lgs. n. 267/2000;
di dare avvio alla procedura di affidamento dei lavori;-
di dare avvio alla fase progettuale relativamente agli ulteriori interventi di messa-
in sicurezza come sopra riportati.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
geom. Giampaolo Acciarresi

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 41 del 26-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Responsabile del procedimento, geom. Giampaolo Acciarresi;

RITENUTO dover procedere all’approvazione del progetto di LIVELLO
UNICO dell’intervento di “messa in sicurezza palestra polivalente di Passo di Treia (art.
1, commi 107-112 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145)”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante: “Codice dei Contratti
Pubblici”;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del D.Lgs. n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al
prot. n. 20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di
questo Ente e nominato il Dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE il progetto di LIVELLO UNICO dell’intervento di “messa in2.
sicurezza palestra polivalente di Passo di Treia (art. 1, commi 107-112 della Legge
30 dicembre 2018 n. 145)”, redatto dal geom. Giampaolo Acciarresi, Istruttore
direttivo del 3° Settore, comportante una spesa complessiva di € 12.000,00, ripartito
come indicato in narrativa e composto dall’elaborato sopra elencato, depositato agli
atti del 3° Settore;

di DARE ATTO che l’intervento è interamente finanziabile con il contributo dello3.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 41 del 26-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Stato ai sensi dell’artiolo 1, commi 107-112 della legge 30 dicembre 2018, n. 145
(c.d. Legge di Bilancio 2019);

di DARE ATTO, altresì, che l’importo residuo del contributo citato dovrà essere4.
utilizzato per l’esecuzione di interventi di messa in sicurezza del seguente patrimonio
pubblico:
Campo da gioco nella frazione di Chiesanuova;-
Impianto sportivo capoluogo;-
Giardini e verde pubblico in via Bramante;-
Verde pubblico in via del Campo Sportivo (adiacente l’impianto sportivo del-
capoluogo);

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 3° Settore:5.
di perfezionare il presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo-
183 del D.Lgs. n. 267/2000;
di dare avvio alla procedura di affidamento dei lavori;-
di dare avvio alla fase progettuale relativamente agli ulteriori interventi di messa-
in sicurezza come sopra riportati;

di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Funzionario responsabile6.
del 3° Settore ed al responsabile unico del procedimento per l’adozione dei
provvedimenti di competenza.

Inoltre il Commissario Straordinario, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 41 del 26-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale
F.to Dott. SALVATORE ANGIERI F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 26-03-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 26-03-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune dal 08-04-2019 al 23-04-2019 (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Treia, 08-04-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 08-04-2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, _________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 41 del 26-03-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


